## CAPVT XIII.

**S**ic testantur consona voce Italicorum, Gallorum, & nostrorum annales, itā monstrat inscriptio sepulcri. Erubescant igitur, qui ex hoc die fabulantur martyrio fuisse coronatum Benedic̄tum Hamburgi cum cardinalibus, ducibus, & comitibus: quam anilem delirationem plenius in nostra Metropoli confodimus. Libet verba inserere nostrorum annalium: Reuersus in patriam Adaldagus, duxit in comitatu suo Benedic̄tum Papam ordinatum, sed ab Ottone Imperatore depulsum, quem ille in Hamburgo mācipari praecepit. Archiepiscopus verò ipsum cum magno honore vsque ad obitum eius detinuit: nam vir sanctus literatusq; fuisse dicitur: qui & dignus apostolica sedis videretur Romano populo, nisi quòd per tumultum est electus, eiecto eo, quem ordinari praeceperat Imperator. Igitur in sancta conuersatione viuens, aliosq; sanctè viuere docens, cum iam Romanis poscentibus à Cesare restitui debuisset, apud Hambur-

gum in pace quieuit, IIII. Nonas Iulij. Erat autem supputatione annalium, concordante Eusebji continuatore, post nongentesimum sexagesimusquartus. Et inde conuincitur error in sepulcri eius inscriptione, quae temporibus non respondet. Interea Imperator rebus in Italia pro tempore constitutis, descendit in Germaniam, & peregit Pentecostes solennitatem Aquisgrani: Ed conuenerat omnis nobilitas de Imperatoris genere: Soror eius Gerberga, regina Francia: Soror Hadnida, vxor Hugonis comitis Parisiorum, quorum filius Hugo postea regnauit in Francia. Mira solennitas & rerum pompa, pro Imperatoria magnificentia, ad conuentum tam magna lataq; nobilitatis. Ibi Bruno archiepiscopus Coloniensis, frater Ottonis legationem suscipit in Franciam, ad componendos nepotes ex sororibus. Compendij dum esset, in formula compositionis laborans, febre correptus, testamento ordinato, concessit e vita: Vir omni virtutum genere laudatissimus, qui & religiosam & secularem militiam pariter impleuit: non enim deerat ecclesiastico ministerio, pariter a fratre constitutus gubernator Lotharingia: quae iam diu prouenit per Ottonem Romano Imperio. Wilhelmus quoq; Ottonis Imperatoris filius, archiepiscopus Moguntinus, per eadem quoque tempora emigravit.

## CAPVT XIII.

**R**emansit Imperatori fixa de Magdeburgensi sede surrigenda sententia, etsi temporaliter per Bernhardum Halberstadensem episcopum intercluderetur. Prouiderat iam Otto, ut ad eam rem summi Pontificis decretum haberet, etiam repugnante episcopo ualiturum. Sed iam Bernardus in fata concessit, successorq; illius, praesertim accedente Romani Pontificis ordi-

ordinatione, non iam se opposuit Imperatori. Hildebrandus is erat: qui cernens summi Pontificis & Imperatoris in vnam rem concurrere consensum, nec potuit, nec debuit, nec voluit colluctari. Igitur de latissima sua diocesi permisit noua Magdeburgensi quantum sat erat: constitutis limitibus ad vtranque, qui extant hodiè. Inde verò ecclesiam de Vallerstene, quo illam pater eius fundauerat, translata, in Magdeburgo fecit erigi: omnibus inde prouentibus qui prioris erant ecclesia, inde pariter translatis in nouam, & adauctis de Imperatoris munificètia. Tum verò migrare iussi fratres, inuiti abièrunt: inq; montem vicinum vrbi concesserunt: Ibi Imperatoris ope monasterium quod floret hodiè, crexerunt, diu tamen eius rei tristem repetentes memoriam. Per multos annos in vigilia beati Laurentij, qua emigrarunt, nudis pedibus ecclesiam suam, votis constricti, repetuere. Imperator autem nouam ecclesiam metropolitico splendore in honorem sancti Mauritij iussit dedicari, quòd eius sancti patrocinio vteretur in pralys. Sūt tamè qui scribant, inter crebra quæ gessit bella, aliquando nolente ipso subuersam ecclesiam aut monasteriū diui Mauritij honore sacratū, hanc tutelari suo sancto fecisse compensationem. Transferrī iussit sanctū Adalbertū de monasterio sancti Maximini in Treueri ad archiepiscopatum, quem ille ibi gessit ad annos penè quatuordecim: Subiecitque illi episcopatus sex suffraganeos, Mersburgensem, Misnensem, Citzensem, in Sala fluminis ripa, Brandenburgensem, Hauerbergensem, & Porenensem: qui an sit in Lubucensem translatus, nō enuncio: Hoc compertum teneo, Lubucensem ex Polonia in ditionem Brandenburgensem ex legitimis causis esse translātū. De Porena nihil vsq; hodiè compertū habui.

Per

Per quæ etiam tempora *Dwichmannus* quidam ex aulicis, cum haberet nonnihil vnde sibi malè ab Imperatore timeret, profugit in *Dandaliam*, gentem inquietam incitans, vt in Saxoniam faceret excursions. Iam *Parthenopolim*, siue *Virginopolim* malis, aut *Magdeburgũ* urbem *Otto* Imperator insigniuerat, quæ *Dandalis* caput esset: Iam ecclesiam erexit in honorem diui *Mauritij*, cuius monasterium in expeditione, quod diximus, euersum est. Episcopum *Adalbertum* inibi fecit consecrari, vt populum erudiret *Dandalorũ*, & in fide Christi pariter & Imperatoris conseruaret. Sed praualluit pessima machinatio *Dwichmanni*. Egressos ad pugnam *Dandalos* Imperator excepit, & fortiter repulit verfos in fugã, cum multi corruissent. Nec longè post *Dwichmannus* ille desertor cum inter *Dandalos* ageret, cœpit tadere populum incentoris. Inuentus est qui persugam auferret de medio in gratiam Imperatoris: & paruerunt in reliquum dictis imperatisque.

## CAPVT XV.

**E**Xtitit causa qua iterum Imperator in Italiam vocaretur: nam *Leone VIII.* subuerso, Romani statim post Imperatoris abscessum, artibus solitis, quos oderunt, de medio tollunt: *Iohannem XIII.* Pontificem simili odio insectantur: Captum enim à tyranno, quem ad hoc inuitauerant, perducunt in *Campaniam*. Id cum rescisset Imperator, non literis, non nuncijs agendum ratus, seipsum accinxit cum exiret cum exercitu. *Hermannum* antea præfectum inferioris Saxonie partium constitutum, cum illum probè omnia administrasse comprobaret, ducali insignitum honore prouexit, vt sedeat cum principibus. Hic est ille ducatus, quem vsque hodiè administrant duces Saxonie, ad *Albim* habitan-

tes deuexiore[m] : Qui etsi ab olim latioribus terminis tenderetur, ab Henrico duce cognomento Leone ad eas angustias est perductus : quod suo tempore commemorabimus. Nouum autem principem nouis armis insigniuit, lasurij coloris Leonem in albo donans, interiectis maculis per campum : quæ nunc arma Luneburgensis sunt ducatus : Vnde coniectura est, eam quoque ditionem tum extitisse in Hermanni principatu : Nam arma quæ nunc præferuntur Saxonie, aliam, quod dicemus infra, præferunt originem. Tum verò Imperator assumpto secum Ottone filio, quem superiori tempore regem Aquisgrani Germania iussit coronari, ad Italiam peruenit, Romamq[ue] petijt. Effusi vrbe Romani, Imperatorem quanto poterant honore inuexerant. Blandiores erant in obsequio, quos maior in Pontificem culpa constrinxit. Dissimulante omnia Imperator inuidia habuit, donec in stationes suas milites collocarentur. Vbi omnia ex sententia constitere, iubet acciri populum : ventilari quaestionem de malè habito Pontifice. Culpati consules cum præfecto : insimulati decarchones, qui ex populo allekti decem numero, senatû egerunt. Relegati in Germaniam consules : à trabe appensi decarchones : ipse præfectus ludibrio habitus per urbem : cum flagris caderetur, missus est post consules in Germaniam exulaturus. Saraceni tum in Calabria & Salentinis erant, foti à Grecis, vt Imperatorem Ottonem detererent, & Italiam pro suo tenerent principatu. Ottonem tum varijs in locis, multiq[ue] prælijs conflixisse, etiam Italici scriptores testantur : sed non vnâ omnes asserunt causam. Alij non aduersus Saracenos duxisse Ottonem contendunt : sed in Gracos Italia incolas, qui desponsatam Ottonis filio Nicephori Constantinopolitani Imperatoris filiam

tradi à patre prohibebant : Vt cunquẽ fuerit : pr alio illis ex quacunque causa Imperator congressus, eos fudit, ac penẽ omni Calabria Apuliãq; expulit. Quin insupẽr Cõstantinopolitanus populus amissarum de Italia prouinciarum iacturam in Nicephorum referens, qui sponsam filiam marito tradere noluerit, arreptis armis illum interfecit, ac Iohanni filio Imperium demandauit. Certum est autem omnium testimonio, Ottonem II. primũ filium, Theophaniam Iohannis Imperatoris Constantinopolitani germanam accepisse coniugem : quam Iohannes X III. Romanus Pontifex simul cum marito in Lateranensi patriarchio coronauit : nam Otto pater, filium Ottonem, re in Saracenos Gracosq; benẽ gesta reuersum, consortem adsciuit Imperij : voluitq; Imperatorem à Romano populo, ex prisca consuetudine acclamari : Quem tum Pontifex inunctum, Imperiali diadema insigniuit : Ea q; in Ottonis II. coronati celebritate, Iohannes Pontifex Capuanã ecclesiam ad Pandulphi principis merita, metropolitanam constituit. Inde in Germaniam Imperatores mouerunt per Gallias.

## CAPVT XVI.

**H**ermannus interim Germania nouus dux, cum eas teneret partes commendatas, quae & vandalis obiacent & Albi flumini, penẽ omnia possedit quae nunc tenet dux Luneburgensis, & dux inferioris Saxoniae. Extruxit autem arcem in montem, appellauitq; Luneburg: Non, vt fabulantur imperiti, ab idolo Luna, quod ibi sacrauerit Iulius Caesar, aut nescio quis alius : hoc enim fabulosum supra cõuicimus : Sed à vicino loco Lune ad riuum Elmenow, vbi nunc degunt sanctimoniales ab aliquot seculis. Sic enim accipiunt arces vocabulum, vel à loco foundationis suae, vel ex propinquis qui nomi-

nominator est. Hūc ego nouum ducem Saxoniam quō-  
 quē Transalbianam tenuisse crediderim, quōd limita-  
 neus esset ad vicinas Danorum & Adalorumq; nationes  
 arcendas ab incursionibus, quas Normāni Dani crebras  
 fecerant superiori etate, cū à Ludouicis, Carolis, Ar-  
 nulpho, Reginberto, alijsq;, quos suprā commemorauim-  
 us, proceribus retrō pellerentur: Nunc verò postquam  
 permisit rex Otto Danorum regi Slesuicum, in quo pa-  
 ter eius marchionem creauerat, opus erat praeside ac du-  
 ce, qui limites regnorum seruaret. Terram verò Brunsw-  
 wicensem, quæ postea in ducatum erigitur, & rursum  
 Gottingensem, & quæ Transsylvana dicitur, cum terra  
 Wittenbergensi, quæ nunc superior dicitur Saxonia, &  
 omnē Misnam Turingiamq; tum Saxonici iuris, pro se  
 ac posteris seruauere Imperatores: Alioquē stultum fu-  
 erit ditare extraneum, & suos exheredes facere. In hac  
 arce noua nouus dux vt religioni inseruaret, gratus Deo  
 qui illum prouexerit, vt susceptus de puluere priuata  
 familia, sederet cum principibus, monasterium instruxit  
 ad arcem, in honorem sancti Michaelis archangeli, sub  
 regula diui Benedicti, transferens abbatem primū Lu-  
 dericum de cœnobio S. Pantaleonis ex Colonia.

## CAPVT XVII.

**F**Rat post natū Christū annus DCCCCLXXIIII.  
 cū Imperator Otto Pascha solennitatem in vrbe  
 Quedelenborg cum filio, principum magno conuentu  
 peregit: & multa constituens in prouincias, respexit  
 in primis Magdeburgensem urbem & ecclesiam, quia  
 illam requies suæ prouidit. Insignem virum Adal-  
 bertum primum illi fecit ordinari, vt diximus, ar-  
 chiepiscopum: illique subiecit omnes episcopatus per  
 Adaliam, quam tunc dixere Sclauoniam: Erat tamen  
 episc-

974

episcopatus in parte Transalbina & andalia in loco Aldenborg, Hamburgensi subiectus: is autē postea translatus est, vt in & andalia diximus, Lubicam. Maritima autem reliqua & andalia nec diu ad fidem Christi peruenierant: in quibus Zwerinensis, Ratzeburgensis, Caminensis diceceses terminos suos habent longè post limitatos. Tertia autem feria, quam vocant diem Martis, ante Pentecosten eius anni, venit Imperator ad locum qui dicitur Mimlewa: Proxima nocte transacta, hora constituta latus ad mensam consedit: Veniente tempore, vespertinis laudibus interfuit: sed peracto Evangelico eius officij cantu, cepit astuare, ac spiritu fatigari: Quod cum intellexissent principes circumstantes, imposuerunt eum cubili: inclinantem autem caput quasi iam defecisset, refocillarunt: expetitisq; sacramentis ecclesie, & cum summa veneratione perceptis, sine gemitu cum magna tranquillitate spiritum Domino reddidit, Nonis Maij, quarta feria ante Pentecosten. Inde transportatur in cubiculum: & cum iam sero esset, transitus eius populo enunciatur. Cuius corpus magnis lugentium exequijs à filio rege translatum est in ciuitatem, quam ipse extruxit, Magdeburgum: ibiq; honorificè tumulatur. Extat hodiè sepulcrum eius in crypta. Aiunt, qui etate nostra viderant, corpus eius post annos supra quingentos ita balsamo stare firmatum, vt velut in sella consideat illa sum: Cuius tumulus vt magnificè renouetur, exposcunt egregia illius principis in Saxoniam, primum patriam, deinde in omnem Germaniam, demum in omne Imperium & vniuersam ecclesiam catholicam, merita: Romanum enim Imperium ab illo magnificè propagatum, exquisitum honorem, & perenne memoriale suature deposcit, vt eius in terris memoria permaneat diuturna:

turna : & si fieri possit, sempiterna : quem ad meliora regna rex transtulit immortalis.

## CAPVT XVIII.

**O**TTO I. patri filius succedit in regno & Imperio: immò iam viuenti, & regnanti, & imperanti, vt voluit, accessit, decedenti autem patri solus succedit : nam frater Ludolphus natu maior, iamdudum concessit in fata. Henricus autem Bauarorum dux, frater patris huius Imperatoris, nonnihil rebellionis ostendit Imperatori, & vsq; ad arma dissensio processit : sed edomitus malis, cessit Ottoni, ac in ius eius nihil repugnans concessit. Indè Imperator conuertit arma in *Wandalos*, qui Ottonem I. vita functo cornua erexerunt : vt fieri solet semper motus initio nouorum vbiq; regnorum : Sed didicerunt malo suo non temere diuos : Superueniens enim rebellibus, motus eorum compressit, coegitq; dicto parere. Hac fuere initia noui in Germania regis. Deindè super Lotharingia regno ( quod Gallici scriptores vocant *Austrasiam*, ex Germania mendicato vocabulo, quod in Orientem vergit à Gallijs, ducatus quoque *Metensis* nonnunquam inscribitur : sed iam preualuit consuetudo & obtinuit, vt Lotharingia appelletur ) Imperatori cum rege Francia *Lothario* fuit contentio. Erat *Lotharius Gerbergæ filius* : ea fuit germana *Ottonis I.* Igitur consobrini *Otto Imperator & Lotharius rex Francia*, de Lotharingia arma sumpserunt. Prior *Lotharius*, cum *Otto* necdum quicquam moliretur, pacato agmine venit *Aquisgranum* : cum Imperator nihil hostile prospiciens, ibi cum coniuge moraretur : Capitur de repente vrbs tota. Imperator cum familia vix elabitur : Ad *predam* sparguntur milites *Franci* : acervatisq; omnibus, quæ vel de apparatu Imperatoris, aut vniuersa vrbe

Q pos-

possent corradere, exaturati redeunt in Franciã: quem nō longo interposito tempore Imperator Otto cum magnis copijs insequitur: Castra è cōspectu Lutetia Parisiorū ponit: Fit eruptio à ciuibus: conserūt manus: cadunt vring<sub>3</sub>, nōnulli, inter alios nepos Imperatoris. Suburbia ciuitatis exasperat<sup>9</sup> Otto incēdit. Nec moratur Lotharius, cū Hugone Magno, & Hērico duce Burgūdia hostē adu<sup>3</sup>q<sub>3</sub> Isaram fluiū insequi: vbi atrocissima instituta pugna, tam multis vring<sub>3</sub>, occisorum cadaueribus riuus oppletur, vt à consueto fluxu Isara impeditus, in agros sese effunderet. Hoc tam cruentum bellum, inter sanguine coniunctissimos, mirum quomoddā tam acerbum contigerit? Erant enim Lotharius & Hugo ex geminis Ottonis I. sororibus nati, huius secundi consobrini. Sed quid non cogit habendi amor? qui charissimos inuicē sapē fratres commisit. Pacatis demū regibus, Austrasiam, cuius causa bellum gerebatur, Ottoni Lotharius, reclamantibus multis regni proceribus de Francia, permisit: repugnante etiā Hugone Abbate, qui indē accepta occasione, regnum quasiuit & occupauit. Nam Lotharius non indē diū concessit in fata. Appellatus est autem Hugo per contumeliam cognomento Abbas, quōd se rebus monasteriorū, quas plures illis esse, quā opus videri dixit, implicuit, seipsum Abbatem appellans.

## CAPVT XIX.

**S**tulit autem Otto ex coniuge filium Ottonem, & tres filias: quarum vnā in Gandershem, altera in Quedelenborg praesidatum accepere: malentes in virgine a puritate seruire Deo, quā tyrānidi seruire maritorum. Frequentes autem sententia suae, & quas imitarentur sui generis authores, plurimas, & quae illarum sequuta sunt exemplum, habuere crebriores. Tertia, cum esset inter sacras virgines in Ratispona, incertum

habens quid sequeretur, raptā est ab Vdalrico Bohemice  
 duce, qui illam coniugem deposcebat. Pater exempli  
 perniciem detestatus, simul iniuriam reputans atrocissi-  
 mam, quod auderet vir barbarus in Imperatorem Ro-  
 manum hoc, quod priuati in priuatum sine summo sce-  
 lere non committerent, armauit ingentes copias, & se-  
 quutus raptorem in prouinciam eius, igne & ferro cun-  
 cta vastabat, fœdabatque. Occurrerunt Bohemi vim  
 prohibitori: Cæduntur miserè: Ipse Vdalricus ad inte-  
 riora prouinciæ perueniens, raptam orabat, vt se inter-  
 poneret, patrem exorans, vt generum non degenerens  
 dignaretur agnoscere: non indecorem futurum regno,  
 modò prima piacula culpa remittat. Puella ad patrem  
 progressa, exorabat iram poneret: se, quandò ita visum  
 superis, Vdalrico permitteret vxorem. Venit sub aspe-  
 ctum dux ipse, & genibus prouolutus, veniamque pre-  
 catus, impetrauit. Hoc tempore idem Otto reliquias  
 diui Stephani ex Italia productas, in ecclesiam Hal-  
 berstadensem ad honorem beati martyris ibi patroni,  
 decenter iussit collocari. Interea oritur grauis inter fra-  
 truales similtas, Ottonem Imperatorem, & Henricum  
 ducem Bauaria. Imperator, submissis qui rem per insi-  
 dias agerent, capi iussit Henricum, & aliquandiu ca-  
 ptum tenuit. Swandali quoquè, nè quid deesset turbati-  
 onis, quos pater Otto imperata facere coëgit per sua  
 tempora, nunc rebellârunt: in quos Cæsar armauit  
 Saxones suos, & ad internecionem obuios cecidit. In-  
 gens multitudo prostrata memoratur, triginta millia  
 septingenti. Qua victoria exhilaratus Imperator, veniã  
 dabat fratrueli, laxãs vincula eius, vt in reliquum tem-  
 pus illum haberet obsequentiorem. Ferunt nonnulli,  
 quod apud me fidẽ tenuem habet, hunc Ottonẽ tributo

adegisse Lombardos, vt quotannis persoluerent Imperatori tributi nomine libras auri ducentas. Id aurum fertur collegisse *Wilhelmus* archiepiscopus Moguntinus Imperatoris huius germanus frater, annis tribus continuatis. Inde conflata in crucem auream, qua condecorauerit vsq; hodiè ecclesiã Padeburnensem. Primum, quis credat auri talèta pontifici permessa? deinde, in crucem conflata? Demùm, quod est omnium alienissimum, in longinquam ecclesiam, et suã minorem, esse ea dona collata quis feret?

## CAPVT XX.

**I**Ntereà Imperatores Constantinopolitani, nullo affinitatis ad Ottonem habito respectu, cum intelligeret Ottonem grauissimo in Francia bello implicari, vnde se non facile explicaret, constituerunt prouincias, quas de Italia Nicephorianis temporibus amiserunt, recuperare. Otto verò, posteaquam Lotharingiam receptam, iniuriasq; apud Aquisgranum acceptas vltus esset, pacemq; cum Lothario rege firmauisset, veniens in Italiam, & uxorem secum ducens Theophaniam, Taurisenses attigit, quando de leuirorum suorum impetu certior est factus. Tradunt nonnulli scriptores Ottonem priusquam in Gracos duceret, copijs Hadriatico traductis, Sclauoniam ac Dalmatiam inuasisse, magnaq; in illis regionibus Græcorum presidio destitutis, rerum præda, & mortalium cæde commissa, Romam se contulisse: Eo cum peruenisset, repentino tumultuarioq; delectu per omnes Italiae regiones, ingentes copias coactas, ad diem conuenire iussit: & cum Germanorum, Gallorũ, Lombardorum, & aliorum Italiae populorum, immenso exercitu Roma profectus, prima ad Beneuentum cepit statua: Quò cum Romanorum copia peruenissent, data

quog;

quoq; à Beneuentanis, Capuanis, Neapolitanis, & Salernitanis turmas, in ordinem præmitti curauit regionum gnaros: factò postea agmine profectus, non prius quadrato exercitu cœpit incedere, quàm Apuliam est ingressus. Apud Basentellum exercitus hostiles sunt obuiam facti. Ibi instituta pugna, Græci Imperatores, Saracenos multos habuere conductos: & cum pugna conferreretur, primi Romani, & deinde Beneuentani, signa deseruere, nulla vi hostiles vultus ferre potentes. O viuidam illam quondam priscorum Romanorum virtutem: O nomen speciosum in vmbra. Horum fuga conspecta, cæterorum fregit animos. Saraceni Græciq; grauioribus indè incubuerunt, donèc fusa dissipataq; sunt omnes Imperatoris Ottonis copia. Quo in pralio occisis penè ad internecionem legionibus, & Romanus Imperator, & omnis Italia neruos omnes ita amisit, vt facile Græcis & barbaris fuerit, si victoria vti sciuisent, Roma omniq; Italia potiri. Hæc est illa colluuiò mollissimarum gentium. Quòd si longè paucioribus ex Germania copijs fretus fuisset Imperator, non hoc Imperij detrimentum cum dedecore incurrisset: indubitata victoriam, vt semper aliàs Maiores sui, ipseq; reportasset. Emolliuit iam Italos clementia calè, postquàm ille ab alto prominens fauor numinum subtractus abscessit. Otto Imperator fugiens, cum repente ad littus scaphæ se commisisset, à piratis quis esset ignorantibus interceptus est, inq; Siciliam perductus: sed ibi agnitus, sese Siculis, in gèti promissa pecunia, liberari, Romamq; perducì optauit, obtinuitq;: & de piratis sumptum est à Siculis supplicium. Cum Romam peruenisset Otto, perquirendis contrahendisq; fracti exercitus sui reliquijs diligenter operam impendit: Et quia copiarum presidio destitutus,

in desertores signorum Romanos animaduertere non audebat, iram in Beneuentanos exercuit : etenim integris, qui turpi fuga prolapsi in urbem redierant, ceteros addens Romanos qui arma ferre potuerunt, tanquam hosti aliquo in loco se oppositurus, simul cum reducibus ex conflictu eduxit : & Beneuentanos adortus imparatos & nihil tale timentes, urbem cepit, spoliauit, incendit : perq̄, eam occasionem abspertas diui Bartholomaei reliquias, Romam in insula Iouis primò dicta, & postea Lycaonia locatas ferunt. Ottonem, Beneueto deleta, in urbem Romam reuersum, nihil praterà rerum nonnulli tradunt peregrisse : Inq̄, decimum vsq̄, annum post patrem tenuit Imperium : & morbo ex labore contracto, accedente graui ignominia, quam etiam Imperatrix fertur auxisse, cum victo illuderet, diem suum obiit Romae, honorato conditus sepulcro apud sanctum Petrum : Anno post natum Christũ nongentesimo octogesimoquarto.

## CAPVT XXI.

984  
Sunt authores, qui hunc Ottonem cum in Italia esset, Saraceniq̄, in mari digrassarentur, populantes omnem Christianam ditionem, armasse nõ contemendam classem, & obuium hostibus profectum, manus conseruisse cum illis : tantumq̄, sanguinis esse fusum, vt decoloratũ indè magna parte mare cerneretur : sed ipsum cum toxico venenatoq̄, telo percussum, semper vulnus ad mortem vsq̄, habuisse : nec enim multo post tempore in fata concessisse. Fine autem Ottonis II. ex more celebrato, Germani proceres, qui tum Roma frequentes aderant, de successoris electione agere cœperunt : Variantibusq̄, inter eos sententijs, alij Henricum Bauariae ducem, iidem de sanguine Saxonum, fratre Ottonis Henrico natum, cuius etiam filius insequutus est Ottonem

nem III. Imperio præficere voluerunt, quòd tempora maligna virum deposcerent, insolentia Saracenorum, & superbia Græcorum vehementer de nouissima victoria in Ottonem adauctâ. Alij verò non discedendum putauerunt ab rectâ Ottonum linea, merito ac recordatione I. Ottonis Imperatoris optimi. Non desuerunt Romani ciues, qui resumendum à Romanis Imperium, nec diutiùs exteris regibus permittendum censuerunt: Sî non habeat vrbs Roma qui sine inuidia possideat, petendum aliquem ex Italia principibus. Inter huius autè sententiæ authores vehementissimus incumbere Crescenzius Numentanus. Cùm verò ea primùm secretis in conuētibus sunt dici cœpta, deindè per vicos & compita palàm sunt elata, perterriti proceres Germani, in Ottonè III. secundi filium, consenserunt.

## CAPVT XXII.

**O**TTO III. secundi filius, primi nepos, procerum, qui tum Romæ erant, consensu Imperator creatur. Henricus Bauaria dux, intellectâ Imperatoris morte, puerum Ottonem in Germania agentem, qualicunq; occasione in suam accepit potestatem, quò paratior illi via maneret ad Imperium perueniendi: Sed principes de manu illius puerum extraxêre. Intereâ Lotharius rex Fræcorum etsi antè Lotharingiam abnuisset, eamq; perpetuò Ottoni & successoribus permisisset, audita tamen Ottonis II. morte, ad eam recuperandam contendit, quò fratri Carolo dignum se principatum conferret: Viridunum cepit, & eius vrbs comitè in suâ redegit potestatè, vltra etiâ processurus: Cùm tamè videret totius Imperij vires sibi intètari, facile reddidit quæ cepit. De regno autè Francorù per ea tēpora magna contētio fuit, eū Carol⁹ Lotharij defuncti frater illud peteret, et Hugo

Q 4 Parti-

Parisiorum comes cognomento Magnus, & item Abbas,  
 illud sibi vendicaret. Erant ambo, vt diximus, sororibus  
 Ottonis I. progeniti: Sed tum Hugoni regnum cessit: &  
 post illum filio eius Roberto: sic primum egrediens li-  
 nream Caroli Magni, in qua supra ducentos annos per-  
 mansit. Otto autē puer cum proceribus, rebus Germania  
 componēdis annis vndecim intenderat: vt interim robu-  
 stiore etate accedente, par magnis in Italia rebus geren-  
 dis posset videri. Quo tempore Crescentius Numenta-  
 nus consulem se titulo praefereus, vrbs dominium in su-  
 am traducere curauit potestatem: Qui obsequentem  
 sibi minus quam voluisset Pontificem Iohannem XV.  
 in eam dignitatis salutisque desperationem adduxit,  
 vt vrbe secedens, in Hetruriā se reciperet. Eō Pontifex  
 cium venisset, animis per vita securitatem resumptis,  
 Ottonem III. Imperatorē per nuncios literasque ora-  
 re coeperat, vt Sedi apostolica, & oppressae vrbi Roma  
 opem debitam asferret. Id verò cum rescisset Crescen-  
 tius, Pontificis agnatos consanguineosque, & quosque  
 amicos mittens oratores, apud illum peruicit, vt Ro-  
 mam rediret: impleuitque factas pollicitationes Pon-  
 tifici Crescentius, quòd illi Roma appropinquanti, cum  
 senatu magistratibusque & honoratis quibusque ob-  
 uuius in faciem cernuus pedes osculatus est: Introdu-  
 ctumpositumque in sedem semper veneratione debita  
 est prosequutus. Eius Iohannis anno pontificatus nono,  
 Ottonem III. in Italiam primum venisse, & à Cre-  
 scentio Numentano ceterisque Romanis summa cum  
 obedientia admissum in urbem fuisse, tradunt  
 Italici scriptores: eratque is regni ipsius  
 vndecimus.

**Q**Vo tempore in inferiori Saxonia Hermannus dux ab Ottone I ad Albim constitutus, diem suum obijt, annis & virtutibus plenus: qui nobilitatem primus in suam intulit familiam, relicto filio Bennone virtutum suarum imitatore, & ditionis promerita iusto successore: qui accepta vxore principis, vt ferunt, Stetinensis filia, bono patre non degener filius, dignus habebatur. Mirum verò cum per id tempus omnis illa & vandalorum prouincia idolis seruiërit, Christianum principem ex gentilitate inisse connubium. Potuit hoc suggerere pietas, vt ad Christianismum flecteret animum suum: Potuit etiam tum ad tempus Christi iugum gens illa ab Ottone perdomita, perferre, quod postea reiecerit. Verum ex illa qualicumque coniuge sustulit filios Brunonem, Bernhardum, Thietmarum: Bruno in teneris decessit: Bernhardus ducatum post patrem administrauit, Thietmarus comitatum: Illum arbitror Transalbinum, quem vocant Stormaria: cui contermina est Holsatia cum Thietmarsis. Quæ tres ditiones sine controuersia ab omni retrò memoria semper Saxonibus paruërunt: Nam cum & wedekindo duce concurrerat in ea ditione, vt diximus, Albion: & post illum Carolus Magnus præfecit quendam Ottonem: post quem non alium legimus præsidem, præter hunc Thietmarum comitem, Bernhardi ducis fratrem. Adaldagus quoque Hamburgensis pontifex ad hæc vsq; tempora peruenit, vir grandæuus, & qui per annos quinquaginta trium Ottonum Imperatorum curias sequeretur, cancellariam administraret, & multa, quæ extant, Imperatorum nominibus Decreta & Constitutiones conceperit. Florebant res plurimum Saxonia: nam Imperatores latè